
OBČANSKÁ A RODINNÁ VÝCHOVA – 6. ročník 

Téma: Demokracie 

Vypracujte přiložený pracovní list. 

Výkonná moc.   



  PRACOVNÍ LIST DEMOKRACIE - OPAKOVÁNÍ 

Mezi státní symboly ČR patří např.: státní hymna, vlajka, prapor, prezidentská standarta, 

malý a velký znak… 

Na velkém státním znaku najdeme: znaky jednotlivých historických zemí – Čech, Moravy a 

Slezska 

Jednotlivé symboly na něm zastupují: Čechy, Moravu a Slezsko 

Česká státní hymna se jmenuje Kde domov můj, autory jsou Josef Kajetán Tyl a František 

Škroup 

Na prezidentské standartě najdeme nápis Pravda vítězí 

Vyvěšuje se v případě, kdy: Prezident je přítomen na Pražském Hradě, popřípadě na zámku v 

Lánech 

 

V České republice máme ……14……… krajů. V čele každého z nich stojí …hejtman, který 

předsedá krajskému zastupitelstvu. Výjimkou je Praha, kde je nejvyšším úředníkem primátor. 

Politický systém, kdy vládnou sami občané prostřednictvím volených zástupců, se jmenuje 

demokracie. Systém, kde vládne dědičně jedinec, se jmenuje monarchie. Mezi země, kde 

dosud vládne král, patří například Velká Británie, Švédsko, Španělsko, Nizozemí, Japonsko… 

Nesvobodný systém, v němž vládne jedinec či strana, a potlačuje práva ostatních, se nazývá 

diktatura. 

  

  



VÝKONNÁ MOC 

Podtrhněte správnou možnost v závorce: 

Výkonnou moc u nás zastává (vláda – parlament) a (prezident – senát). Spočívá v provádění zákonů, 

dohledem nad jejich dodržováním a řízením úřadů.  

Vládu (volí senát – sestavuje vítěz parlamentních voleb). Není tedy volena občany. Její členové se 

nazývají (ministři – spiklenci). Ministr (musí – nemusí) být poslancem.  

Najděte si, která ministerstva máme ve vládě České republiky. Kdo je předsedou vlády? 

Např. min. zahraničí, vnitra, zdravotnictví, školství, mládeže a tělovýchovy, obrany, financí, dopravy… 

Premiérem je Andrej Babiš. 

Vládu jmenuje (senát – prezident) na čtyři roky, dokud nejsou nové volby do Poslanecké sněmovny. 

Prezident je volen na (čtyři roky – pět let). Jeden člověk může být prezidentem (nejvýše dvakrát za 

sebou – kolikrát chce). Kandidát musí být starší (18 let – 40 let). Od roku 2013 ho volí (poslanecká 

sněmovna – občané). Jeho funkce tkví v reprezentaci země, jmenování vlády a stvrzování zákonů. 

Jak vidíme, pravomoci prezidenta jsou silně omezené, na rozdíl od vlády. 

Kdo byl prvním prezidentem Československa? Tomáš Garrigue Masaryk 

Kdo byl prvním prezidentem České republiky? Václav Havel 

Kdo je současným českým prezidentem? Kdy byl zvolen? Miloš Zeman, roku 2013 

Které další české či československé prezidenty znáte? Edvard Beneš, Emil Hácha, Klement Gottwald, 

Antonín Zápotocký, Antonín Novotný, Ludvík Svoboda, Gustáv Husák, Václav Klaus 


